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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOW COUNTIES THE 

OPTION Of USING A 55-MILL• ALL-PURPOSE LEVY AND ESTABLISHING 

CERTAI~ TAXES AND PURPOSES TO BE FUNDED OUTSIDE THE 

ALL-PURPOSE LEVY; AMENDING SECTION 7-6-2220• MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

H~ECJIQN. Section 1. All-purpose a ill levy 

authorized. A county •ay at its option levy an all-purpose 

annual Mill levy as provided in (sections 1 through 7]• 

U~~tJIUHa Section 2o All-purpose •Ill levy 

definition -- maximu•• (1) The all-purpose aill levy Is an 

annual levy upon the taxable value of all property in the 

county subject to taxation for county purposes In lieu of 

all multiple levies authorized by la"' except those provided 

for in [sections 3 and 4]• 

(2) Except as provided in [section 4)• the all-purpose 

mill levy may not exceed 55 mills on the dollar. 

(3) If the county governing body determines that the 

interests of the county would be best served by an 

all-purpose mill levy, it shall specify its intent to impose 

an all-purpose levy in the resolution approving and adopting 
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the annual budget. 

~EM SECTION. Section 3. Additional levies exceeding 

all-pu~pose alll levy. A county using the all-purpose levy 

may iapose a property tax in addition to the all-purpose 

alll levy for the following funds or purposes: 

(1) for the general road tax as provided In 7-14-2501; 

(2) for the poor fund as provided in 53-2-321; 

(31 for the district court fund as provided 

7-6-2511; 
'" 

(4) for paying Interest and principal on general 

obligation bonds during the fiscal year and for funding 

reserves as necessary on each series or issue of general 

obligation bonds; 

(5) for pay•ent o~ any judgMent against the county as 

provided in 2-9-316; 

(6) to maintain an improve•ent district revolving fund 

at an amount not to exceed the •aximum amount of principal 

and interest on outstanding i•prove.ant bonds in any fiscal 

year; 

(7) to fund a self-insurance fund and a deductible 

reserve fund and to pay insurance premiums as p~ovided In 

2-9-212; 

(8) for the emergency purposes desc~ibed in lD-3-405 9 

by a levy not to exceed 2 mills; 

(9) for paying required contributions to the public 
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employees• retire•ent syste• as provided in 19-3-20~; 

1101 to fund any levy receiving the required approval 

of the elected county body; and 

(11) to fund the •aintenance and operation of districts 

created to provide a service not available countywide or to 

provide a higher level of service than th~ available 

countywide. 

MfM SECTIO~ Section 4• Vote to exceed all-purpose 

•Ill levy. Cll A county .ay lapose a property tax •Ill levy 

that exceeds the all-purpose levy of 55 •ills If the 

additional levy is unaniaously approved by resolution passed 

by the ~ull board of county co .. isstoners. 

(21 The levy established by such resolution Is in 

addition to the all-purpose •Ill levy. The additional levy 

.ay not exceed the a.aunt or •111 levy Ji•it established In 

the resolution, and It aay not re.aln in effect longer than 

the duratJonal li•it specified in the resolution. 

NEM SECJJQN. Section s. Changes fra. all-purpose mill 

levy. Any county adopting the all-purpose levy provided for 

in [sections 1 through 7] is bound by that adoption during 

the ensuing fiscal year but .ay abandon the •ethod in 

succeed1ng fiscal years. 

~EM SfCJIQI. Section 6. Distribution of all-purpose 

24 levy. The money received fro• the all-purpose levy shall be 

25 accounted for in a co-.on fund known as the all-purpose 
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general fund. 

~~tiLDa. Section Ta Exemptions of future levies. 

Any statutory mill levy authorized for county governments 

after July 1, 19839 which does not specifically include that 

mill levy within the all-purpose levy is in addition to the 

all-purpose levy. 

Section s. Section T-6-2220, MCAy is amended to read: 

"7-6-2220. levy for capital improvement fund• Money 

for the capital improve•ent fund is to be derived fro• the 

multiple levies Q.C the all-pumose Jeyy authorized by 

~tatute and appropriated to the capital i•provement fund. 

However, no more than 10~ of the money derived froa any one 

levy •ay be appropriated to the capital improve~nt fund.• 

HtK-SECIIQN. Section 9. Severability. If a part of 

this act Is Invalid, all valid parts that are severable from 

the invalid part reaain in effect. If a part of this act is 

invalid in one or more of its applications, the part re•ains 

in effect in all valid applications that are severable froM 

the invalid applications. 

M£K-Sf~ Section 10. Effective date. This act is 

effective July 1. 1983. 

-End-
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